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Beboervejledning for ventilation 

 

Generelt om det nye ventilationsanlæg 

Alle boliger ventileres af et nyt ventilationsanlæg - som til forskel fra tidligere - både 
suger luft ud af boligen via emfang i køkkenet og fra en vægventil i badeværelset og 
samtidigt blæser frisk luft ind gennem vægventiler i opholdsrummene. 
 
Dette giver boligerne et godt indeklima, uden generende træk og med masser af frisk 
luft. 
 
Ventilationsanlægget er forsynet med genvindingsenheder, som sørger for, at 80-90% 
af varmen i den udsugede luft føres ind i boligen sammen med den indblæste luft. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Udsugning og indblæsning er justeret, så der er balance i luftmængderne og det 
sikres derfor at der hele tiden sker en passende luftudskiftning med tør og 
frisk luft. 
 

 

 

 

 

 

 

Hvis man tildækker eller hænger gardiner ind foran ventilerne i opholdsrummene, går man glip af 

en masse gratis varme. De beboere, der har gjort dette, har fået en betydelig højere varmeregning 

end andre. Det er forbudt at skrue på ventilerne eller tape dem til. 

Stue/værelser Bad/toilet Køkken 

VIGTIGT: 

 Ventiler i væggen må derfor ikke ændres eller tildækkes. 
 Om vinteren skal man ikke lufte ud ved at åbne vinduer – det vil give 

unødigt varmetab. 
 Om sommeren kan man lufte ud på sædvanlig måde, hvis det bliver for 

varmt – det giver intet varmetab 
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Emfang 

I alle køkkener er er monteret emfang, fabrikat Thermex Gemini II. Emfangene er 
tilsluttet ventilationsanlæggene og virker derfor lidt anderledes end en normal 
emhætte.  

 

Emfangene har ikke deres egen motor, og de suger derfor via ventilationsanlæggets 
motor. 
Emfanget suger hele tiden en lav udsugningsmængde. 
Ved at trække emfanget ud og trykke på knappen (se ovenfor) åbnes et spjæld inde i 
emfanget, så den suger kraftigt. 
Den er beregnet til at suge 3 gange så kraftigt som det løbende sug, dvs. ca. 140 
kbm/time. 

 

 

 

 

 

 

 

Lad kun emfanget være tændt, hvis der er behov for det, ellers bruger du unødig 
energi og varme. 

Emfanget  har et fedtfilter, monteret på undersiden, som skal renses. Filtrene kan 
tages ud og vaskes – bedst og nemmest ved at putte dem i opvaskemaskine. 

 

 
 
 
 

Virker emfanget? 

 Emfanget har ingen selvstændig motor og derfor vil den ikke kunne høres, når den 

trækkes ud, men emfanget virker alligevel. 

 Emfangets  spjæld åbner med nogle sekunders forsinkelse, der vil komme en lille lyd, 

når spjældet åbner. 

 Emfanget suger ikke så kraftigt som en emhætte med motor, og den vil derfor ikke 

fjerne al os og damp ved madlavning 

 den suger kun kraftigt, når tændknappen er på on (i) 

 

Hvor ofte skal filtre renses? 
 
Fedtfiltre skal rengøres efter behov. Thermex anbefaler at filteret som minimum 
rengøres i følgende intervaller, alt efter hvilket fedtstof der anvendes til stegning:  

 Stegemargarine – filteret rengøres hver 3. uge  
 Flydende margarine – filteret rengøres hver 2. uge  
 Olie – filteret rengøres 1 gang om ugen  
 Ved friturestegning – filteret rengøres 2-3 gange om ugen  

 

 

BETJENINGSPANEL  

0 = sluk af spjæld  

I = åbne spjæld 
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Det er vigtigt at filteret er rent, for ellers nedsættes sugeevnen i emfanget. 
 
Det er også meget vigtigt at filteret altid er monteret ved madlavning, ellers kan der 
sætte sig fedt og snavs i ventilationsanlægget. Dette medfører nedsat funktion og kan give 
vækst af skimmelsvamp i anlægget. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Lyset i emfanget 

Lyset i emfanget tændes ved at aktivere ikonet tænd/sluk lys.  
 

Udskiftning af lyspærerne 
Afbryd apparatet fra el-nettet, i eltavlen afbrydes den sikringsgruppe, der betjener 
emfanget.  
 
Pas på! Sørg for at pærerne er kolde før de berøres. 
Træk udtræksskuffen helt ud. Fjern risten. Udskift den beskadigede pære. 
Det anbefales at anvende en LED pære, type: Kertepære E14/4W LED Dec 590. 
Genmonter risten. 
 
Du skal selv  købe en ny pære. 

Ventil i badeværelse og toilet 

 

Det er vigtigt, at ventilen på væggen i badeværelset og 
toilettet kan suge den foreskrevne mængde luft, ellers vil 
funktionen af anlægget komme i ubalance, og det vil give 
utilstrækkeligt sug i alle boliger. Hvis beboerne ikke 

overholder dette, kommer beboerne selv til at 
betale for service og justering af ventilerne. 

OBS!  Ventilerne i stuen kan efter nogen tid samle lidt 
støv omkring ventilen. Dette støvsuges bort med et blødt 

Sådan afmonteres og renses filteret 
 

 Fjern fedtfilteret ved at trække i filterets låsemekanisme, og derved løsne 
filteret fra emfanget.  

 Læg filteret i blød i varmt sæbevand og rengør evt. med en blød børste.  
 Skyl efter med varmt vand.  
 Gentag processen hvis dette er nødvendigt.  
 Monter filteret igen.  
 Filteret kan også vaskes i opvaskemaskinen, vær dog opmærksom på at 

maskinvask kan resultere i misfarvning af filtrene. Misfarvning af filtrene 
påvirker ikke ydeevnen 

 Filtrene tørres af for fugt inden montering. 
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mundstykke, og der kan eftertørres med en fugtig klud, uden at trykke på ventilen. 

 

 

 

 

 

 

 

Indblæsningsventiler 

Indblæsningen bevirker, at der skabes lufthvirvler som får stuens/værelsets støv til at 
sætte sig omkring indblæsningsventilen, som en sort ring. Det skyldes IKKE, at luften 
der blæses ind er beskidt. Det kan fjernes med en støvkost  eller  en fugtig klud.  

Du må ikke skrue på indblæsningsventilen eller tape 
den til. Gør du det alligevel vil det ødelægge balancen i 
anlægget og det skal genindstilles hos dig og de øvrige 
beboere på den berørte streng. Du vil komme til at 
betale for kontrol og genstilling hos dig og de øvrige 
beboere på strenge, 

 

 

 

Hvordan rengøres ventilen i badeværelset? 
 

 Ventiler bør rengøres et par gange om måneden. 

 Ventiler rengøres bedst med støvsugning eller ved brug af en vatpind.  

 Ventiler bør ikke tages ud af væggen. 

 Der må ikke stilles på keglen i midten da den er indreguleret specielt til jeres lejlighed. 

 Hvis ventiler begynder at støje, kan det være mangel på rengøring. 

 

Hold dig informeret om afdelingen på 

www.aab50.dk 

Under fanebladet Info fra A til Z finder du praktiske oplysninger 

om AAB afdeling 50. 

http://www.aab50.dk/

